Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  «___» __________2024 г. № _____

г. Махачкала

О прекращении личного приема граждан в органах исполнительной власти Республики Дагестан при предоставлении государственных услуг и мер государственной поддержки

В соответствии с пунктом 1.8 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ от 27 июля 2010 года «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и абзацем девятым подпункта «а» пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 г. № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями»:
1. Утвердить прилагаемый перечень государственных услуг и мер государственной поддержки, предоставляемых органами исполнительной власти Республики Дагестан, личный прием граждан за предоставлением которых, осуществляются исключительно через многофункциональные центры Республики Дагестан (далее – МФЦ).
1. Установить, что с 1 августа 2024 года прием заявлений по государственным услугам и мерам государственной поддержки, предоставляемым органами исполнительной власти Республики Дагестан в ходе личного приема, осуществляется через МФЦ.
2. Министерству цифрового развития Республики Дагестан до конца 2024 года проработать вопрос исключения бумажного формата взаимодействия между органами исполнительной власти Республики Дагестан и МФЦ при предоставлении государственных услуг и мер государственной поддержки по принципу «одного окна».
3. Органам исполнительной власти Республики Дагестан обеспечить внесение изменений в административные регламенты услуг согласно установленным срокам.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

	Председатель Правительства
Республики Дагестан

                        А. Абдулмуслимов

	[SIGNERSTAMP1]

 Приложение
                                                                                                         к распоряжению
Правительства Республики Дагестан
                                                                       от «____» __________2024 г. №_____

Перечень государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Республики Дагестан, очные обращения граждан за предоставлением которых, осуществляется исключительно через многофункциональные центры Республики Дагестан

[bookmark: bookmark5]
Министерство природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

1. Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца.
2. [bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11]Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов в целях любительской и спортивной охоты, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения.

[bookmark: bookmark6]Министерство труда и социального развития Республики Дагестан

1. Назначение (перерасчет) и выплата ежемесячного пособия на ребенка.
2. Назначение и выплата единовременной денежной выплаты на детей, поступающих в первый класс, из малоимущих многодетных семей, проживающих в Республике Дагестан.
3. Осуществление установленных Указом Президента Республики Дагестан от 31 мая 2007 г. № 71 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» единовременных денежных выплат семьям, имеющим детей.
4.  Назначение и выплата государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений.
5. Назначение и выплата социального пособия на погребение умерших, которые не подлежали обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлись пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, и возмещение стоимости услуг на захоронение указанных категорий умерших граждан, оказываемых специализированными службами по вопросам похоронного дела.
6. Возмещение расходов специализированным службам по вопросам похоронного дела по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.
7. Возмещение затрат, связанных с погребением умерших реабилитированных лиц.
8. Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат жертвам политических репрессий, труженикам тыла и ветеранам труда.
9. Назначение и выплата участникам Великой Отечественной войны ежемесячной денежной выплаты по оплате в размере 50 процентов абонентской платы за телефон.
10. Предоставление безвозмездной субсидии на приобретение жилья нуждающимся в улучшении жилищных условий и вставшим на учет инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, членам семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны и нуждающимся в улучшении жилищных условий и вставшим на учет до 1 января 2005 года инвалидам боевых действий и ветеранам боевых действий, членам семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов.
11. Назначение и выплата отдельным категориям инвалидов из числа ветеранов денежной компенсации на эксплуатационные расходы автотранспорта (расходы на бензин или другие виды топлива, ремонт, техническое обслуживание транспортных средств и на запасные части к ним).
12.  Назначение и выплата дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации - участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.
13. Назначение и выплата дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения членам семей инвалидов и ветеранов боевых действий, погибших (умерших) в период прохождения военной службы на территории Афганистана.
14. Назначение и выплата участникам Великой Отечественной войны единовременного пособия на проведение ремонта жилых помещений.
15. Организация работы по присвоению звания «Ветеран труда».
16.  Назначение и выплата Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы компенсации расходов на автомобильное топливо.
17. Организация изготовления и сооружения надгробий на могилах умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы.
18. Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан.
19. Выдача отдельным категориям граждан удостоверений о праве на меры социальной поддержки.
20. Оформление и выдача удостоверений гражданам, получившим, перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы.
21. Оформление и выдача удостоверений участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.
22. Оформление и выдача удостоверений гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.
23. Назначение и выплата дополнительного ежемесячного материального обеспечения гражданам, имеющим особые заслуги перед Республикой Дагестан.
24. Возмещение расходов на сооружение надгробия на могиле умершего (погибшего) Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации и полного кавалера ордена Славы, Героя Социалистического Труда и полного кавалера ордена Трудовой Славы.
25. Выдача справки о признании семьи и одиноко проживающего гражданина малоимущими для получения ими государственной социальной помощи и иных мер социальной поддержки.
26. Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Дагестан, отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики Дагестан.
27. Предоставление информации о перечне социальных услуг и порядке их предоставления поставщикам социальных услуг в субъекте Российской Федерации.
28. Прием заявлений на получение субсидии на компенсацию части расходов по оплате труда работников, занятых на предприятиях, образованных общественными организациями инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории Республики Дагестан.
29. Предоставление субсидий работодателям на реализацию мероприятия по оказанию содействия в трудоустройстве незанятых инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски, на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, в части приема документов от заявителя и передачи их в государственные казенные учреждения Республики Дагестан – центры занятости населения в муниципальных образованиях.
30. Оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан на основании социального контракта в Республике Дагестан.
31. Назначение и выплата дополнительного пожизненного ежемесячного денежного содержания выдающимся спортсменам Республики Дагестан.
32. Назначение и предоставление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России».
33. Выдача справки (удостоверения) о статусе многодетной семьи для получения мер социальной поддержки.
34. Предоставление меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на оплату расходов, связанных с приобретением, установкой внутридомового газового оборудования и проведением газопровода внутри земельного участка, отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Дагестан.
35. Предоставление малоимущим многодетным семьям автотранспорта (микроавтобуса) в соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 13 апреля 2022 г. № 77 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Дагестан от 31 мая 2007 г. № 71 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей».
36. Предоставление субсидий на реализацию мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан, в части приема документов от заявителя и передачи их в государственные казенные учреждения Республики Дагестан – центры занятости населения в муниципальных образованиях.
37. Предоставление субсидий работодателям в рамках реализации мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Содействие занятости населения», в части приема документов от заявителя и передачи их в государственные казенные учреждения Республики Дагестан – центры занятости населения в муниципальных образованиях.
38. Предоставление ежегодной компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей по образовательным программам среднего профессионального образования на платной основе.
39. Предоставление больным фенилкетонурией денежной компенсации 50 % расходов на приобретение низкобелковых и безбелковых продуктов питания.
[bookmark: bookmark8]

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан

1. Предоставление субсидий на оказание содействия в обеспечении жильем отдельных категорий граждан.
2. Выдача разрешения на строительство за исключением случаев, установленных частями 5 и 5.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации и другими федеральными законами, в случае если строительство объекта капитального строительства планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) и в случае реконструкции объекта капитального строительства, расположенного на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) в границах Республики Дагестан (за исключением автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан, а также частных автомобильных дорог, строительство или реконструкцию которых планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением).
3. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в случае, если уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан в сфере архитектуры и градостроительства выдано разрешение на строительство.
4. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет.
[bookmark: bookmark10]
[bookmark: bookmark12]Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

1. Предоставление консультационной помощи в рамках государственной аграрной политики.
2. Выдача племенных свидетельств на племенную продукцию (материал)

Министерство транспорта и дорожного хозяйства
Республики Дагестан

1. [bookmark: OLE_LINK52][bookmark: OLE_LINK53][bookmark: OLE_LINK54]Выдача и переоформление разрешения, выдача дубликата разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси на территории Республики Дагестан.

строит

Министерство цифрового развития Республики Дагестан

1. Предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

[bookmark: _GoBack]

	[SIGNERSTAMP1]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту распоряжения Правительства Республики Дагестан
о прекращении личного приема граждан в органах исполнительной власти Республики Дагестан при предоставлении государственных услуг и мер государственной поддержки

Проект распоряжения разработан в целях приведения законодательства Республики Дагестан в соответствии с федеральным законодательством.
Правовым основанием принятия проекта распоряжения являются:
1) часть 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;
2) часть 2 статьи 15 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», согласно которой организация деятельности многофункциональных центров осуществляется органами государственной власти субъектов Российской Федерации;
          3) пункт 1.8 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ от 27.07.2010 года «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», согласно которому, организация предоставления государственных и муниципальных услуг в ходе личного приема в органе, предоставляющем государственную услугу, органе, предоставляющем муниципальную услугу, может не осуществляться при согласовании с высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в случае, если предоставление таких услуг организовано в многофункциональном центре;
4) абзац девятый подпункта «а» пункта 3 постановления Правительства РФ от 27.09.2011 г. № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями» (в редакции от 08.12.2022 г. № 2251, вступающей в силу 01.03.2023 г.), согласно которому высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации рекомендовано обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, необходимых для перевода очных обращений граждан за предоставлением государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами субъектов Российской Федерации, в многофункциональные центры, определив перечень государственных услуг (при наличии) с указанием сроков реализации, которые будут предоставляться в упреждающем (проактивном) режиме и (или) исключительно в электронном виде;
5) подпункт 3 пункта 8 постановления Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 11 октября 2023 г. № 591-СФ «О прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025–2026 годов».
В отношении проекта распоряжения не требуется проведение оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Дагестан обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Дагестан, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

	[SIGNERSTAMP1]

Финансово-экономическое обоснование
к проекту распоряжения Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта распоряжения не повлечет дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан.

Перечень
нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта распоряжения
Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта распоряжения Правительства Республики Дагестан не потребует признания утратившими силу, приостановления или принятия нормативных правовых актов Республики Дагестан и внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Дагестан.

Справка
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом распоряжения Правительства Республики Дагестан

Соответствующие нормативные правовые акты приняты в ряде субъектов Российской Федерации, в частности в Иркутской области, Республике Хакасия, Краснодарском крае, Республике Алтай и в других субъектах Российской Федерации.

	[SIGNERSTAMP1]